Voici comme ce pape écrivit à l'évêque de Meaux ; c'était Honoré III : « Unde cum tibi plurimum expediat, aliquos canonicorum ipsorum in tuo servitio retinere, nobis humiliter

supplicasti ; ut super hoc necessitati tuæ consulere dignemur. Volentes igitur sic constitutionem moderari supradictam, ut dicta ecclesia fructum sentiat ex eadem, et tu per ejus abusum dispendium non incurras ; præsentium auctoritate decernimus, ut duo ex canonicis ecclesiæ memoratæ in tuo servitio existentes, suarum fructus integre percipiant præbendarum ».

C'est là la seconde décrétale que nous avons promise, et c'est là la première détermination du nombre de deux chanoines.

III. Ce pape rend la raison de cette dispense, quand il ajoute que ceux qui travaillent pour le service de l'évêque et de l'évêché ne doivent pas passer pour absents : « Cum absentes dici non debeant, sed præsentis, qui tecum pro tuo et ipsius Ecclesiæ servitio commorantur ».

On pourrait opposer, au contraire, que si ces deux chanoines doivent être estimés présents, il ne faut donc pas les priver de leurs distributions. La réponse est que cette privation des distributions n'est nullement une peine, mais une coutume sur laquelle on faisait peu de réflexion, parce que ces distributions ne consistaient qu'en des espèces pour la nourriture, qui ne pouvaient se distribuer qu'entre les présents. C'est manifestement le sens des paroles de cette décrétale d'Alexandre III : « Ne quidquam subtrahi debeat, vel auferri, nisi forte sint victualia, quæ non consueverunt absentibus exhiberi ».

Il ne serait pas même souvent possible de distribuer aux absents ou de leur réserver ces sortes de choses qui se consomment par l'usage. Ce fut là la première nature des distributions. On a depuis pensé à faire sentir quelque peine à ceux qui seraient absents du chœur, et qui en seraient absents par leur faute ; on a augmenté les distributions, on les a fait monter au tiers des revenus, et on en a privé les absents.

Cette seconde nature de distributions a été confondue avec la première, et on a bien pu, par mégarde, priver des uns et des autres quelques-uns de ceux qui n'étaient absents que pour rendre un service plus important à l'église, que celui qu'elle pouvait espérer de leur présence.

Effectivement, qui peut douter que les deux chanoines qui suivent l'évêque dans ses visites et dans toutes les fatigues de l'épiscopat, ne soient encore plus utiles à l'église que ceux

qui sont présents aux offices du chœur? Mais la vérité est que ces deux chanoines étaient déjà privés des distributions, avant que cette seconde espèce de distributions fût en usage; et après qu'elle a été introduite, on l'a peu distinguée de la première.

On a pu aussi considérer que ces deux chanoines qui assistent l'évêque, sont aussi ordinairement entretenus à ses dépens, et n'ont par conséquent aucun sujet de regretter la perte de leurs distributions. C'est à quoi le concile de Trente s'est tenu, quand il a ordonné que les distributions ne fussent que pour les présents, et que le tiers des revenus fût mis en distributions. (Sess. xxiv, c. 12; sess. xxi, c. 3.)

IV. Le concile de Rouen, en 1581, mit entre les justes causes de s'absenter, celle d'assister l'évêque dans son ministère, et limita cela à un ou deux chanoines. (Tit. de Episc. et Capit., n. 24.)

Celui de Malines, en 1570, ne s'arrêta pas si précisément aux termes du droit. Il déclara qu'on ferait jouir de leurs distributions ceux qui seraient occupés aux affaires de l'église, ou de l'évêque, du chapitre, de la fabrique; l'évêque, l'archidiacre, le pénitencier, et enfin tous ceux qui exercent les fonctions de leur dignité, ou qui servent l'évêque dans les ordinations, dans les visites et dans les autres charges de l'épiscopat.

« Ut si quis in negotiis Ecclesiæ aut episcopi stans horis interesse nequiverit, pro interesse divinis habeatur, atque ut talis distributionibus gaudeat. Intelligit Synodus in Ecclesiæ negotiis occupari, non solum eos qui capituli vel fabricæ negotia tractant, sed et episcopum, archidiaconum, penitentiarium, atque illos omnes qui propria dignitate vel præbendarum suarum munera obeunt, aut episcopis ordines conferentibus, visitantibus, aut in aliis episcopatus negotiis occupatis adsunt, vel aliqua ab eis missi, consilium et operam suam impendunt; quos pro eo tempore, fraude et dolo seclusis, decernit pro presentibus reputari, et omnibus emolumentis gaudere debere, sicuti si personaliter divinis interessent. Illos quoque, qui sub dictis divinis officiis, aut celebrant, aut ad celebrandum se præparant, vult hæc Synodus pro eo tempore presentes in divinis reputari, modo tamen absoluto sacrificio, sine notabili mora in chorum redeant ». (Tit. de offic. et cultu div., n. 4, 5.)

Ce concile, qui nomme tant d'autres bénéficiers, ne nomme pas, à la vérité, les deux chanoines qui assistent l'évêque. Mais quand il inculque avec soin qu'on doit estimer présents tous ceux qui sont occupés aux affaires de l'église et de l'évêque, et tous ceux qui assistent l'évêque dans les ordinations, dans les visites et dans les autres fonctions de l'épiscopat, peut-il ne pas comprendre dans ce nombre les deux chanoines particulièrement destinés et appliqués à cela?